Pentru stabilirea drepturilor, toate privelegiile Cămpulun-
genilor într’o unanimă mărturisire se sprijine, invocând alte
privelegii mai vechi din 6800, 6900, 6947, 6960 l) cu o cer
titudine indiscutabilă ; privite însă în raport cu inscrip-
țiunea, aceste date formează un anacronism, ce’și găsește
esplicațiune într’un caz particular și necunoscut în com
plexul documentelor, figurate în Pânza Orașului. De fapt
6723 (1214—5), și 7136 (1627—8), menționate în Rescriptul
Domnesc al crucei, nu au întru nimic comun cu privelegiile
Orașului, Radu Negru și Alexandru Iliași 2 3), la datele arătate,
se găsiau menționați ca ctitori ai Mănăstirii Câmpulung, și
în acelaș fel ca pe pisania ei •’*).

’) Vezi cele 10 doc.